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Abstract

The aim of this thesis is to review and evaluate the performance of existing algorithms used

to detect sleep-wake periods from a long term actigraphy signal and investigate the possibility to

identify different sleep stages that occur during sleep.

Wrist actigraphy has been widely recognized as a suitable low cost and low intrusive

alternative to polysomnography for sleep and wake identification. While most of the current

applications and algorithms focus mainly on detecting sleep and wakefulness during the night,

the main goal of this thesis is to evaluate their ability to identify sleep and wake periods in long-

term recordings and compare the results to ground truth obtained from sleep diaries. Several

existing algorithms were implemented and evaluated on a data set from a long term actigraphy

study. Also a new algorithm based on decision trees and simple features is proposed as well as a

new post-processing method which outperforms existing solutions.

In the second part of this work, exploratory data analysis was performed using data obtained

from simultaneous actigraphy and polysomnography recordings to investigate the possibility of

sleep stages detection during the night. Further on, several machine learning models were

developed for automatic detection of sleep stages using actigraphy data or actigraphy in a

combination with heart rate signals. However, the results of identifying different sleep stages

are not very promising and as other sources suggest, wrist actigraphy even in combination with

heart rate signals might not contain the necessary information to do so and further research

might be needed.

Keywords: Actigraphy, Machine learning, Sleep monitoring, Sleep stages, Sleep-wake

Abstrakt

Cílem této práce je vyhodnotit existující algoritmy používané k detekci spánku a bdění

v dlouhodobých aktigrafických záznamech a prozkoumat možnosti identifikace jednotlivých

spánkových stádií které se vyskytují v průběhu spánku.

Aktigrafie je široce uznávaná jako vhodná levná a pohodlná alternativa k polysomnografii

pro identifikaci spánku a bdění. Zatímco většina stávajících využití a algoritmů se soustředí

hlavně na detekci spánku a bdění v průběhu noci, hlavním cílem této práce je vyhodnotit jejich

schopnosti identifikovat období spánku a bdění v dlouhodobých záznamech a porovnat jejich

výsledky s daty získanými ze spánkových deníků. Pro ověření bylo implementováno několik

existujících algoritmů, které byly následně vyhodnoceny na datech z dlouhodobé aktigrafické

studie. Také byl navržen nový algoritmus založený na rozhodovacích stromech a jednoduchých

ukazatelích, stejně jako nová metoda následného zpracování, která dosahuje lepších výsledků

než stávající řešení.

V druhé části této práce byla provedena explorační analýza dat získaných ze souběžně

pořízených záznamů z aktigrafie a polysomnografie pro vyhodnocení možností detekce

spánkových stádií během noci. Dále bylo vytvořeno několik modelů k automatické detekci

spánkových stádií na základě aktigrafických dat a aktigrafických dat v kombinaci se záznamem

srdečního rytmu. Nicméně dosažené výsledky při identifikaci jednotlivých spánkových stádií

nejsou příliš povzbudivé, a jak naznačují i další zdroje, aktigrafie i v kombinaci se záznamy

srdečního rytmu možná neobsahují potřebné informace a bude tak potřeba dalšího výzkumu.

Klíčová slova: Aktigrafie, Strojové učení, Sledování spánku, Spánková stádia, Spánek-bdění
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1 Introduction

Humans spent on average a third of their life by sleeping and it’s a very important part of it.

Proper sleep is essential for a good mental and physical health. The exact purpose of sleep is yet

unknown but it has been shown it’s critical for many vital physiological functions including

development and maintaining synaptic pathways, removing brain waste that builds up while we

are awake, modulation of immune responses, memory consolidation and many others. Lack or

low quality of sleep can lead to not only physiological but also psychological problems and

recent studies suggests that it could be even linked to neurodegenerative diseases like Alzheimer

years before the typical symptoms are visible. With up to 20% of population affected by some

minor or major sleep problems and with a sleep deprivation as a common part of a current

lifestyle the sleep research got a lot of attention in last 20 years.

To better understand the function of sleep and its influence on the human life it’s critical to

have reliable methods to track its length and evaluate its quality. Those information can then be

used as a useful marker of person’s current health status, could give us a hint of a future risks

and changes in the sleep behavior could provide a warning sign of upcoming problems. While

the wearable devices are on the rise, tracking many aspects of our life often including the sleep,

in the clinical studies there are three main validated ways how to monitor sleep:

polysomnography, sleep diaries and actigraphy.

Sleep is most often defined by the physiological characteristics observed like closed eyes,

reduced breathing rates, reduced body movement and responsiveness to external stimuli and

specific brain wave activity. These characteristics are used to detect sleep, identify its stages and

determine the sleep parameters that are needed to evaluate its quality.

Polysomnography is considered golden standard in sleep evaluation. It is a procedure

performed in sleep laboratory where subject is connected to many sensors monitoring brain,

heart and muscle activity, eye movement, oxygen levels and other information which are then

split into time frames and analyzed by a specialist using standardized set of rules. This provides

the most exact data about sleep but is not very comfortable for the patient and it’s usually

limited to one night. Polysomnography is currently the only reliable method that provides

information about the sleep structure and the occurrence of different sleep stages. While this

might be important for diagnosing specific sleep disorders or related problems, the complexity

of the procedure makes polysomnography not suitable for longer studies and we such a detailed

data are not always needed.
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Sleep diaries on the other hand represent a very simple approach. Every morning subject fills

out a form containing information about last night sleep, including when they went to bed, when

they fell asleep, when they woke up, how many time they woke up during the night and so on.

This can provide a general overview of the sleep over several weeks, but requires consistency

and can be easily affected by individual’s errors.

Actigraphy is an accepted alternative to polysomnography for sleep-wake detection. It is a

method to monitor person’s activity using most often a watch like device worn on the wrist with

accelerometer inside that periodically saves the amount of activity recorded. These recordings

do not give direct information about sleep but can be later analyzed and used to identify the

periods of sleep and wakefulness [18]. There are several different devices and multiple

algorithms to automatically analyze the data which makes actigraphy a useful tool to track

persons sleep over longer period of time without being intrusive or requiring much human

effort. Unfortunately unlike polysomnography there are no standardized set of rules for scoring

actigraphic signals and so the sleep-wake detection results can widely vary device by device or

algorithm by algorithm. However, actigraphy is considered a long-time established method for

evaluation of basic sleep parameters in home environment [19].

As actigraphy is viewed as alternative to polysomnography the current algorithms

[1][2][3][4][5][6] focus mainly on detecting sleep in comparison with it. That means that they

try to detect sleep and wakefulness occurring during the night of one night examination. While

this is a useful as an alternative to polysomnography to detect quality of sleep during the rest

period it might not be that useful and accurate in long term studies. The goal of this thesis is to

evaluate and compare the current methods on a long term recordings and compare the results to

sleep diaries and eventually propose a new method to improve the results. Such method would

give us a possibility to analyze and determine person’s sleep patterns and circadian rhythms

which can be later used for example to monitor status of people with Bipolar disorder where

sleep characteristics change during the manic and depression phase [13]. Because the ability to

identify sleep stages occurring during the sleep is essential for sleep quality evaluation the

second goal of this thesis is to investigate the possibility to do so from actigraphy signal.
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2 Methodological background

2.1 Standard methods for sleep monitoring

2.1.1 Polysomnography

Polysomnography is considered a golden standard for monitoring sleep. It is one night non-

invasive procedure usually performed in sleep laboratory when the subject is connected to

sensors that simultaneously record many different physiological data including brain activity

(EEG), heart activity (ECG), eye movement, leg movement, blood oxygen levels etc.

Figure 1 Patient connected to sensors during the polysomnograph examination.

(Source: https://www.sleep-apnea-guide.com/polysomnogram.html)

Sleep technician then analyzes the recorded signals in time frames (epochs) and labels them

with following information: sleep stage, breathing irregularities, cardiac rhythm abnormalities,

leg movements, body position. These information are then used to evaluate the sleep quality

based on sleep latency, sleep efficiency and the occurrence of each sleep stage during the night.

The evaluation and the recorded data are provided to a sleep medicine physician for

interpretation. With consideration of patient’s medical history, used drugs and other relevant

https://www.sleep-apnea-guide.com/polysomnogram.html
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information the specialist is able to identify possible sleep disorders and offer recommendations

for further treatment.

The polysomnography examination provides the most exact information about sleep, its

quality and structure during the night. But even though it is non-invasive, the amount of sensors

and the need to spend a night in a sleep laboratory may cause some discomfort to patients and

negatively influence their sleep. This, the complexity of the examination and the human effort

needed to perform and evaluate it limits the possible usage of this method in bigger long term

studies. Yet is it currently the only method that provides accurate information about the sleep

structure.

2.1.2 Sleep diaries

Sleep diaries represent the simplest approach to track individual’s sleep. It is most often a

simple paper form that servers as a record about sleep and is filled up by the individual ideally


[…]


information that looks promising is the time since last significant movement. That would also

agree with rules in the Polysomnography scoring manual [16]. The deep sleep seems to be after
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some period without any bigger movement. That might be a way how to obtain at least some

useful information about sleep structure.

5.2.2 Methods

We didn’t find any existing methods using only actigraphy. All methods mentioned in

Chapter 2.2.2 uses actigraphy in combination with heart rate features. We will not replicate

those studies but we will try to propose an pure actigraphy algorithm and then a combination

with HRV to see the results.

Using the 3-axial actigraphy gave us a chance to get some extra information about the

position. So using these equations we got features representing the inclination of the devices

𝜃𝑦(𝑡) = cos−1 (
𝑦(𝑡)

√𝑥(𝑡)2 + 𝑦(𝑡)2 + 𝑧(𝑡)2
)

𝜃𝑧(𝑡) = cos−1 (
𝑧(𝑡)

√𝑥(𝑡)2 + 𝑦(𝑡)2 + 𝑧(𝑡)2
)

After that we aggregated the 3 dimensional signal to 1 dimensional so we could extract other

features in more common way.

𝑑(𝑡) = √𝑥(𝑡)2 + 𝑦(𝑡)2 + 𝑧(𝑡)2

Because the exploratory analysis did not show much of differences in activity during

different sleep stages, we decided to calculated all features that were used in studies mentioned

in this thesis [1][2][3][8][10][21] which resulted in set of 216 different actigraphy features. We

did that for windows of length 6, 20, 40 and 60 getting in total 864 features.

We also extracted heart rate features used by studies in Chapter 2.2.2

As a model we decided to test linear regression, neural networks and decision trees. The last

mentioned provided the best results so we will show results only from that.
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5.2.3 Results

Class Accuracy Sensitivity Specificity

S3 0.82446 0.41168 0.84675

S2 0.62345 0.4494 0.6834

S1 0.69749 0.06005 0.9363

REM 0.63453 0.15785 0.8626

Wake 0.7623 0.69949 0.769

Table 7 Results of actigraphy classification into 6 stages (Wake, REM, S1, S2, S3, S4)

Class Accuracy Sensitivity Specificity

Deep 0.82259 0.33191 0.85978

Light 0.56999 0.44243 0.64769

REM 0.5834 0.14365 0.87235

Wake 0.74125 0.62728 0.76192

Table 8 Results of actigraphy classification into 4 stages (Wake, REM, Light sleep, Deep sleep)

Class Accuracy Sensitivity Specificity

NREM 0.62301 0.74179 0.53938

REM 0.55211 0.16059 0.87332

Wake 0.74987 0.61429 0.77125

Table 9 Results of actigraphy classification into 3 stages (Wake, REM, NREM)

Class Accuracy Sensitivity Specificity

S3 0. 0.83126 0.44494 0.85697

S2 0.62401 0.46782 0.6834

S1 0.74131 0.060374 0.9363

REM 0.70087 0.20039 0.8626

Wake 0.7438 0.47357 0.769

Table 10 Results of heart rate features classification into 6 stages (Wake, REM, S1, S2, S3, S4)

Class Accuracy Sensitivity Specificity

S3 0.83823 0.50329 0.86626

S2 0.63349 0.47372 0.69655

S1 0.73102 0.071429 0.93984

REM 0.70495 0.18977 0.87369

Wake 0.75398 0.61547 0.77892

Table 11 Results of heart rate + actigraphy features classification into 6 stages (Wake, REM, S1, S2, S3,

S4)

Model Accuracy Sensitivity Specificity

Sadeh 0.7548 0.8837 0.4285

Sazonov 0.7164 0.8411 0.3790

Tilmanne DT 0.6907 0.7026 0.6499

Tilmanne ANN 0.6956 0.7228 0.6251

Table 12 Results of existing algorithms to detect sleep-wake during the night
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5.2.4 Discussion

The exploratory data analysis suggested that to be able to extract some information about

sleep structure it might be more important to focus on events happening during the whole night

than using the traditional window limit features like during sleep-wake detection. As we can see

from the results of our models while some looks promising overall the sleep stages

identification doesn’t work very well. No matter if we use features based on actigraphy, heart

rate or both in combination. The results are similar to other methods described in Chapter 2.2.2.

Further research might be needed.
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6 Conclusion

The aim of this thesis was to review current methods used in actigraphy to detect sleep-wake

periods and evaluate them on real data from a long term actigraphy study. We selected and

implemented four different algorithms that use different types of features and models so we can

get an idea how wider variety of methods could behave. Current algorithm are designed and

optimized to be an alternative to polysomnography which is a slightly different task than what is

being done in long term actigraphy studies. To be comparable to polysomnography they use

data from one night where you can presume mostly sleep will appear and are very sensitive to

even short periods of wake because that is exactly what polysomnography is monitoring. In long

term actigraphy the focus is more on identifying the long periods of sleep and wakefulness

rather than detecting small disturbances of sleep during the night, because the goal is to be able

to monitor and analyze sleep behavior and circadian rhythms. As we could see in Chapter 4.4

that influenced the results of tested algorithms because they were much more sensitive than it

was needed. The new proposed algorithm outperformed all of them in case of evaluation

without any post processing. With the newly proposed rescoring method the differences were

not that significant as it was designed to remove short sleep or wake periods.

In the second part of this thesis we tried to explore the possibility to identify sleep stages

from actigraphy signal. Exploratory data analysis didn’t show much variation of activity during

different sleep stages which leads me to conclusion that activity alone is not enough to identify

them. Maybe analyzing the body movement during whole night and try to identify events and

transitions between different stages might be approach worth further research. Not surprisingly

the proposed models did not provide very good results. Neither acticraphy nor actigraphy in

combination with heart rate signal were enough to be able to accurately identify sleep stages and

so the polysomnography will still be the only reliable way to monitor sleep structure.
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Appendix A

File structure of attached CD

src/ - source codes used in this thesis

Nahlik-DP-2019-Actigraphy.pdf