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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Sleep-Wake and Sleep Stage Detection from Wrist-Worn Actigraphy
Jméno autora: Michal Náhlík
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra Kybernetiky
Oponent práce: Ing. Jiří Spilka Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: CIIRC, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
V první části se práce zabývá detekcí cyklů bdění-spánek z dlouhých aktigrafických záznamů snímaných v průběhu několik
dnů. V druhé části se potom zaměřuje na možnost klasifikace spánkových stavů v průběhu noci. Zadání práce je dobře
definované a jeho náročnost je odpovídající – vyžaduje porozumění základním metodám zpracování signálů a strojového
učení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup je sice správný, ale mám k němu řadu výhrad, které jsou uvedeny v následující sekci.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je nízká. V reportu chybí detailnější popis algoritmů a metodologického postupu, který jednak
znemožňuje reprodukovatelnost výsledků a za druhé ukazuje, že student daným metodám buďto nerozumí nebo rozumí
pouze povrchně. V reportu se student až příliš často uchyluje k populárně-naučnému stylu psaní a přeskakuje důležité věci,
např. celá kapitola 3. Technical background. Student vybral čtyři metody pro detekci bdění-spánek. Bohužel jejich výběr je
málo argumentovaný a postrádám jakoukoliv analýzu výhod a nevýhod těchto metod a kritiku jejich vhodnosti, složitosti
apod. Dále chybí popis použitých příznaků a jejich definice nebo alespoň výčet. Je pouze zmíněno, že bylo použito 25
příznaků pro detekci bdění-spánek a 218 příznaků pro klasifikaci spánkových stavů. V další fázi práce student navrhl vlastní
metodu detekce pomocí rozhodovacích stromů. Chybí detaily k této metodě, použité příznaky a hyper-parametry
rozhodovacího stromu. Z pohledu strojového učení a hodnocení prediktivní schopnosti modelu není jasně definovaná
metodologie. Data jsou sice rozdělena na trénovací a testovací, ale chybí validační množina pro ladění hyper-parametrů.
Dále není jasné, na jaké množině se ladily prahy pro rozhodnutí bdění-spánek a pro optimální délku mediánového filtru.
Pokud na testovací množině, pak je metodologie špatně a výsledky jsou vychýlené.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsaná v angličtině a je dobře čitelná. Obsahuje několik překlepů a kostrbatých slovních spojení (např. již v úvodu:
“and we such a detailed data“, “how many time they“). Většina obrázků není ostrá (ve vektorovém formátu), u některých
obrázků chybí popis os, např. Obrázky 4 a 8.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Použité zdroje jsou dle mého názoru relevantní a dostatečné. V referencích jsou časopisecké články odkazovány ve formátu
online zdroje. K porušení citační etiky dle mého názoru nedošlo.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Největší výhrady mám k prezentaci výsledků práce. Výsledků je relativně dost, ale nejsou skoro vůbec diskutované a
analyzované. Tabulky obsahují výsledky pro šest různých metrik, přičemž není uvedeno, co je důležité a na co se mám
zaměřit. Chybí širší diskuze výsledků a algoritmů. Některé výsledky jsou uvedeny s přesností na dvě desetinná místa, některé
na čtyři nebo dokonce až na pět. Bylo by vhodné uvést metriku, která je hlavní a která se optimalizuje. S ohledem na
nejasnosti v metodologii a chybějící popis příznaků mám pochybnosti, zdali jsou výsledky reprodukovatelné.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce se zabývá zajímavým a přínosným tématem. Snadná a levná detekce cyklu bdění-spánek a spánkových cyklů
by mohla v omezené míře sloužit jako alternativa k nákladné polysomnographii.

Práce splnila všechny body zadání. Výsledný report a prezentace výsledků je však povrchní a postrádá detaily,
které znemožňují porozumět daným metodám jejich výhodám/nevýhodám a neumožňuji snadno reprodukovat
práci. Analýza výsledků práce a jejich interpretace je pak převážné ponechána na čtenáři.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Otázky k diskuzi:

1. Jak jste postupoval při výběru algoritmů, které parametry jste při výběru uvažoval?
2. Vysvětlete princip Vašeho řešení “mean epoch in DT”.
3. Na jaké množině se ladily prahy pro rozhodnutí bdění-spánek a pro optimální délku mediánového filtru?
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